
 

               Ministero della Cultura 
                    SEGRETARIATO REGIONALE PER IL MOLISE 
                                                                   CAMPOBASSO 

 

 

 
SEGRETARIATO REGIONALE PER IL MOLISE - C.F. 92043080701 – Codice IPA CRLIDG 

 

Salita San Bartolomeo N. 10 - Palazzo Japoce - 86100 CAMPOBASSO 

TEL. + 39 0874.4313 – P.E.O.: sr-mol@beniculturali.it 

P.E.C.: mbac-sr-mol@mailcert.beniculturali.it 
 

 

DETERMINA DI LIQUIDAZIONE 

Oggetto: Arch. Bianca Parenti – decreto ingiuntivo n. 593/2020 iscritto al n. 36819/2019 di RG in data 

20/01/2020. Liquidazione credito e spese legali per la procedura esecutiva. 

 

IL SEGRETARIO REGIONALE 

 

VISTO il Decreto Legge 31/12/1996, n. 669 convertito con modificazioni, dalla Legge 28 febbraio 1997, n. 

30, recante “Disposizioni urgenti in materia tributaria, finanziaria e contabile a completamento della 

manovra di finanza pubblica per l'anno 1997”; 

VISTA la Legge 23 dicembre 2000, n. 388 finalizzata a soddisfare il creditore in presenza di provvedimenti 

giurisdizionali; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 01 ottobre 2002, recante “modalità di 

emissione, nonché caratteristiche dello speciale ordine di pagamento rivolto al tesoriere per il pagamento di 

somme dovute in applicazione di provvedimenti giurisdizionali e di lodi arbitrali aventi efficacia esecutiva”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 20 aprile 1994, n. 367, recante “Regolamento recante 

semplificazione e accelerazione delle procedure di spesa e contabili”; 

VISTO il Decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123 recante “Riforma dei controlli di regolarità 

amministrativa e contabile e potenziamento dell'attività di analisi e valutazione della spesa, a norma 

dell'articolo 49 della legge 31 dicembre 2009, n. 196; 

VISTA la Circolare n. 21 del 16/05/2012 del Segretariato Generale; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 27 agosto 2014, n.24 recante 

“Modalità di utilizzo dello speciale ordine di pagamento-SOP, previsto dall’articolo 14 del decreto-legge 31 

dicembre 1996, n. 669, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 febbraio 1997, n. 30”;   

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 29 agosto 2014 n. 171 recante 

“Regolamento di organizzazione del Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo, degli uffici 

della diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance, a 

norma dell'articolo 16, comma 4, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 23 giugno 2014, n. 89; 

VISTA la Circolare n.29/2017 del Segretariato Generale che, tra l’altro, imputa ai Segretariati Regionale i 

contenziosi avviati precedentemente all’entrata in vigore del D.P.C.M. 29 agosto 2014 n. 171 e concernente 

atti di competenza delle abrogate Direzioni Generali; 

CONSIDERATO: 

 che con ricorso per decreto ingiuntivo iscritto al n. 36819/2019, promosso l’Arch. Bianca Parenti, è 

stato richiesto al Tribunale di Napoli l’ingiunzione del pagamento di € 14.320,00 complessivi, nei 

confronti del Ministero per i beni e le attività culturali e del turismo - Segretariato Regionale del 

MiBACT per il Molise per il mancato pagamento del compenso relativo al contratto sottoscritto in 

data 12/11/2015 con Repertorio 536 del Segretariato Regionale; 

 che il Tribunale di Napoli in accoglimento del ricorso in data 20/01/2020 ha emesso il decreto 

ingiuntivo di pagamento n. 593/2020; 

 che in data 17/06/2020 il decreto ingiuntivo è stato dichiarato esecutivo con apposizione della 

formula esecutiva in data 21/07/2020; 

 che in data 10/01/2022 è stato notificato al Segretariato Regionale del MiC per il Molise atto di 

precetto per la somma complessiva di € 15.872,04; 

SR-MOL|08/03/2022|DETERMINA 4

mailto:sr-mol@beniculturali.it
mailto:mbac-sr-mol@mailcert.beniculturali.it


 

               Ministero della Cultura 
                    SEGRETARIATO REGIONALE PER IL MOLISE 
                                                                   CAMPOBASSO 

 

 

 
SEGRETARIATO REGIONALE PER IL MOLISE - C.F. 92043080701 – Codice IPA CRLIDG 

 

Salita San Bartolomeo N. 10 - Palazzo Japoce - 86100 CAMPOBASSO 

TEL. + 39 0874.4313 – P.E.O.: sr-mol@beniculturali.it 

P.E.C.: mbac-sr-mol@mailcert.beniculturali.it 
 

 che in data 28/02/2022 è stato notificato al Segretariato Regionale del MiC per il Molise l’atto di 

pignoramento presso terzi – terzo pignorato Banca d’Italia; 

 che con nota prot. N. 0329184/22 del 01/03/2022 la Banca d’Italia – Tesoreria dello Stato di 

Campobasso ha comunicato, per il Pignoramento p.t. ad istanza del sig.ra Parenti Bianca vs 

MIBACT,  il vincolo a fini di giustizia dell’importo di € 23.808,06 (Rubfil 23/2022 - vincolo su 

O/A 2060/11 e O/A 7379/10 Segretariato Regionale MIBACT Molise); 

 

VISTA la nota di questo Segretariato prot. 425 del 01/03/2022 e successiva integrazione prot. n. 464 del 

07/03/2022, avente ad oggetto la richiesta di autorizzazione all’emissione dello Speciale Ordine di 

Pagamento (SOP), trasmessa per competenza al Segretariato Generale del MiC per i decreti ingiuntivi n. 

398/2019 e n. 593/2020; 

VISTA la nota del Segretariato Generale prot. N. 6351 del 07/03/2022, acquisita dal Segretariato Regionale 

per il Molise con prot. N. 471 del 07/03/2022 che, in considerazione di quanto indicato nella Circolare del 

Segretariato Generale n. 29/2017 e stante l’assenza di disponibilità finanziaria sul cap. 1236 “Spese per liti, 

arbitraggi, risarcimenti ed accessori. Rimborso delle spese di patrocinio legale”, istituito presso il CDR 2 – 

Segretariato Generale, E.F. 2022, autorizza il Segretariato Regionale del MiC per il Molise all’emissione 

del SOP sul predetto capitolo di spesa 1236, p.g. 1, al fine di procedere al pagamento dell’importo 

complessivo pari ad euro 34.413,33 per i decreti ingiuntivi n. 398/2019 e n. 593/2020; 

CONSIDERATO che, per il decreto ingiuntivo in oggetto n. 593/2020 e successivo atto di precetto, la 

somma richiesta ed autorizzata risulta ripartita come di seguito indicato: 

Arch. Bianca Parenti - € 15.872,04 come da atto di precetto 

Avv. Danilo Carano - € 1.379,56 come da fattura proforma acquisita al protocollo del Segretariato 

Regionale per il Molise al N. 416 del 01.03.2022; 

CONSIDERATO, altresì, che l’Avv. Danilo Carano con la predetta nota acquisita al protocollo del 

Segretariato Regionale per il Molise al N. 416 del 01.03.2022 ha trasmesso anche i dati necessari al 

pagamento (IBAN) sia dell’Arch. Parenti che per sé stesso; 

RITENUTO necessario procedere al pagamento delle seguenti somme: 

- € 15.872,04 all’Arch. Bianca Parenti con sede a Napoli in Vico Quercia n. 1 – C.F. 

PRNBNC77L49F839I P.I. 05710631218 - a saldo della fattura n. 1/PA del 11/04/2018 oltre oneri e 

spese riconosciute con decreto ingiuntivo e successivo atto di precetto, con accredito a mezzo di 

bonifico bancario sul conto corrente IBAN IT58X0306903485100000009504; 

- € 1.379,56 all’Avv. Danilo Carano con sede a Napoli in Via dei Fiorentini n. 21 – C.F. 

CRNDNL80A05F839B P.I. 07083421219 a saldo della fattura proforma del 01/03/2022, con 

accredito a mezzo di bonifico bancario sul conto corrente IBAN IT04U0100574790000000004292; 

  
RITENUTO, pertanto, di poter procedere all’emissione dei SOP per le somme autorizzate; 

 

DETERMINA 

 

Per tutto quanto in premessa che si intende qui integralmente riportato: 

 di liquidare, in favore dell’Arch. Bianca Parenti con sede a Napoli in Vico Quercia n. 1 – C.F. 

PRNBNC77L49F839I P.I. 05710631218 l’importo complessivo di € 15.872,04 con accredito a 

mezzo di bonifico bancario sul conto corrente dedicato IBAN IT58X0306903485100000009504; 

 di liquidare, in favore dell’Avv. Danilo Carano con sede a Napoli in Via dei Fiorentini n. 21 – 

C.F. CRNDNL80A05F839B P.I. 07083421219 l’importo complessivo di - € 1.379,56 con 

mailto:sr-mol@beniculturali.it
mailto:mbac-sr-mol@mailcert.beniculturali.it


 

               Ministero della Cultura 
                    SEGRETARIATO REGIONALE PER IL MOLISE 
                                                                   CAMPOBASSO 

 

 

 
SEGRETARIATO REGIONALE PER IL MOLISE - C.F. 92043080701 – Codice IPA CRLIDG 

 

Salita San Bartolomeo N. 10 - Palazzo Japoce - 86100 CAMPOBASSO 

TEL. + 39 0874.4313 – P.E.O.: sr-mol@beniculturali.it 

P.E.C.: mbac-sr-mol@mailcert.beniculturali.it 
 

accredito a mezzo di bonifico bancario sul conto corrente dedicato IBAN 

IT04U0100574790000000004292; 

 di far gravare sul cap. 1236 “Spese per liti, arbitraggi, risarcimenti ed accessori. Rimborso delle 

spese di patrocinio legale”, istituito presso il CDR 2 – Segretariato Generale, E.F. 2022; 

 di autorizzare l’ufficio ragioneria e contabilità all’emissione dei SOP; 

 di incaricare l’ufficio ragioneria e contabilità alla successiva richiesta di regolarizzazione 

contabile, così come previsto dalla circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze - 

Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato n. 24 del 27/08/2014; 

 di pubblicare il presente atto, ai sensi della normativa vigente, sul sito istituzionale del 

Segretariato Regionale del Ministero della Cultura per il Molise - sezione amministrazione 

trasparente;  

 di trasmettere il presente provvedimento ai competenti uffici per gli adempimenti consequenziali. 

 

PER IL SEGRETARIO GENERALE AVOCANTE 

Dott. Salvatore Nastasi 

IL DELEGATO 

Prof. Leandro Ventura 
 

mailto:sr-mol@beniculturali.it
mailto:mbac-sr-mol@mailcert.beniculturali.it

		2022-03-08T13:27:45+0000
	VENTURA LEANDRO


		2022-03-08T14:36:52+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




